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on onlu yıllar içerisin-
de tüketiciler tarım, 
hayvancılık ve gıda 
sektöründe çok hızlı 
gelişmelere şahit ol-
dular. Bu gelişmeleri; 
hibrid tohum, hormon-
lu gıda, fonksiyonel 

gıda, organik gıda ve genetiği değişti-
rilmiş organizmalardan elde edilen 
gıda ürünleri ve nanoteknolojik gıda 
ürünleri olarak sayabiliriz. Hepsinin or-
tak amacı; ya gıda ürünlerinin üretimi, 
işlenmesi ve taşınması sırasındaki 

olumsuzlukları bertaraf etmek ya da 
daha fazla ürün elde etmektir. Tüketici-
ler bu gelişmelerden bazılarını sağlıklı 
ve doğal beslenmede bir ümit kaynağı, 
bir devrim olarak algılarken bazılarını 
ise tereddütle, korku ile karşıladılar. 
Daha düne kadar organik tarım, hay-
vancılık ve gıda ürünlerinin faydaları 
konuşulurken ve bunun yaygınlaşması 
bir devlet politikası olarak kabul gör-
müşken, birden GDO girdabına düş-
tük. Hızla artan dünya nüfusunu doyu-
racak kaynak aramak (global açlığa 
çözüm), tabiatı -yaygın ve bilinçsiz zirai 

ilaçlar, kimyasal gübre kullanımı ile do-
ğacak- kimyasal kirlenmelerden koru-
mak, yeni bir ürün geliştirmek için do-
ğal olana modern biyoteknoloji 
kullanılarak müdahale etmek gerçek-
ten bir çözüm arayışı mı, yoksa çok 
uluslu şirketlerin aç gözlülüğü mü? Kı-
saca, GDO bir devrim mi yoksa bir 
kâbus mu? 

GDO nedir?

Doğal melezleme, çiftleşme veya do-
ğal gen geçişleri dışında, biyoteknolo-
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jik yöntemlerle, bir türden başka bir 
türe gen aktarılması suretiyle, bazı 
özellikleri değiştirilen bitki, hayvan ve 
mikroorganizmalara genetiği değiştiril-
miş organizma veya transgenik orga-
nizmalar denir.

GDO’lar günümüzde en yaygın olarak 
bitkisel üretim alanında kullanılmakta-
dır. Kültürel olarak ticari üretimde bulu-
nan çok verimli ve kaliteli bitki çeşitleri, 
genellikle hastalıklara ve zararlılara (ör-
neğin böceklere) karşı aşırı dayanıklı 
değillerdir. Klasik ıslah yöntemleri dı-
şında modern biyoteknolojik yöntemler 
kullanılarak bu zararlılara karşı tam da-
yanıklı bitkiler kısa bir sürede elde edi-
lebilmektedir. Bu süreçte öncelikle bö-
ceklere dayanıklılığı sağlayan genler 
Bacillus thuringiensis bakterisinden 
kopyalanmakta ve daha sonra da Ag-
robacterium tumefaciens isimli bakteri 
vasıtasıyla veya doğrudan gen aktarım 
teknikleriyle bitki hücrelerine aktarıl-
makta ve bu aktarılan gen, kromozom-
larla birleşmektedir. Elde edilen bitkinin 
bütün hücreleri aktarılan geni taşımak-
ta ve genin tabii olarak kodladığı prote-
in, belirli zararlı böcekler üzerinde zehir 
etkisi yapmaktadır. Bu bitkileri yiyen 
böcekler ise ya ölmekte veya bu bitki-
lerden kaçmaktadırlar.

Hastalıklara, zararlılara ve yabancı ot 
ilaçlarına karşı dayanıklılık, besin değeri 
yüksek lezzetli gıdalar, meyve olgunlaş-
ma sürecinin değiştirilmesi, raf ve depo-
lama ömrünün uzatılması, aromanın art-
tırılması, birim alandan da daha fazla 
verim alınması amacıyla tarımda, yem 
maddesi üretimini arttırma, yemlerin 
besleyici değerini arttırma, yemlerin 

hayvan organizmasında daha iyi değer-
lendirilmesi ve yeni yem kaynaklarının 
tedariki amacıyla da hayvan beslemede 
biyoteknoloji kullanım alanı bulmuştur.

Genetik mühendisliği teknikleri kullanı-
larak üretilen ürünlerin kullanımını sa-
vunanlar, bu ürünlerin gerekliliğini açlık 
sorununa çözüm, sağlık, doğal çevre-
nin korunması ve biyolojik sistemlerin 
detaylı tanısı gibi başlıca dört esasa 
dayandırmaktadırlar. 

Yukarıda zikredilen hedefler doğrultu-
sunda, GDO ürünleri hızla yaşamımıza 
girmeye başlamıştır. Dünyada bugüne 
kadar çok çeşitli ürün genetik modifi-
kasyona tabi tutularak ıslah edilmiş ve 
birçok ülkenin sağlık komisyonlarından 
insan gıdası ve hayvan yemi olarak kul-
lanılmak üzere patent almıştır. 2008 yılı 
raporlarına göre 25 ülkede 80 milyon 
hektar alana GDO ürünlerinin ekimi ya-
pılmaktadır. Bu ürünler içerisinde; soya 
fasulyesi ve kanola (herbisitlere karşı 
dirençli ve oleik asit üretim özelliği arttı-
rılmış), mısır ve pamuk (zararlı böcek 
ve herbisit direnç kazandırılmış), pata-
tes, kabak ve papaya (virüs dirençlilik 
kazandırılmış) ve de domates (olgun-
laşması geciktirilmiş ve herbisit direnç 
kazandırılmış) gibi bitkiler sayılabilir. 

Hayvanlar üzerinde de çok özel amaç-
ları karşılamak için çalışmalar yürütül-
müştür. İlaç üretimi kazandırılmış hay-
vanlar, yağsız et üretimi amacı ile 
düzenlenen hayvanlar, hastalık dirençli 
hayvanlar ve transplant organ üretimi 
amacı ile düzenlenen hayvanlar bu ça-
lışmalara örnek verilebilir. Mikroorga-
nizmalardan ise; insülin ve interferon 
gibi ilaçları üretenler, rennet gibi en-
düstriyel açıdan önem taşıyan enzim 
üretenler, pestisit olarak kullanılanlar ve 
gıda katkı maddelerinin üretiminde kul-
lanılanlar örnek verilebilir. Bu transge-
nik mikroorganizmaların büyük çoğun-
luğu ticari kullanıma da sunulmuştur.

Ancak bu ürünlerin ticarileşmesi birçok 
riski de beraberinde getirmektedir. 
GDO konusunda en büyük tartışma, 
bahsedilen faydalarından çok zararla-
rının daha fazla olması ve gelecek nes-
limizi doğrudan etkileyecek olması en-
dişesi yönündedir. GDO’lar ve 
bunlardan üretilen ya da bunları içeren 
gıdalar oldukça ayrıntılı bir risk değer-
lendirme süreçlerinden geçirilmelerine 
karşın uzmanların çoğu bunlara ihtiyat-
lı yaklaşılması konusunda görüş bildir-
mektedirler.

Genetik olarak düzenlenmiş organiz-
maların yol açacağı yan etkiler ya da 
felaketlerin kontrolü, diğer sistemlerin 
kontrolünden çok daha güç bir işlem-
dir. Bu teknolojinin sonuçları çoğu kez 
geri dönüşsüzdür. Bu sebeple olası 
risklere karşı korunma stratejilerini ge-

liştirmek kaçınılmaz olmaktadır. 

GDO’lu bitkilerden ve hayvanlardan 
elde edilen ürünlerin meydana getire-
bileceği risklerin başında alerji gel-
mektedir. Genetik yapı değişiminde, 
verici kaynağın alerjen özelliklerinin 
transfer edilen bitkiye ya da hayvana 
geçmesi engellenemeyebilir. Ayrıca, 
genetik olarak değiştirilmiş organizma-
lar, aktarılan yeni gen ürünlerini ve on-
lardan kaynaklanan sekonder metabo-
litleri içerdiğinden, potansiyel bir 
toksisiteye sahiptir. GDO’lu bitkilerde 
bulunan özellikle zararlı ot ve böcek öl-
dürücü genler ile terminatör teknolojisi 
gereği aktarılmış olan genler de toksin 
üreterek çalıştıklarından, dokularda bi-
rikme durumunda, önemli riskler oluş-
turmaktadır. Yine GDO’lu bitkilerin doğ-
rudan ve dolaylı olarak kanserojen 
etkisinin olabileceği birçok araştırıcı 
tarafından belirtilmektedir. Özellikle, 
herbisitlere dayanıklı GDO’lu pamuk, 
soya, mısır ve kolza çeşitlerinde kulla-
nılan bazı kimyasal maddelerin doğru-
dan kanser yapıcı oldukları bilinmekte-
dir. Öte yandan, sindirim sisteminde 
tam olarak sindirilmeden dolaşım siste-
mine geçerek kan hücreleri aracılığı ile 
normal genoma katılabilen yabancı 
DNA parçalarının da hastalıklarda etki-
li olma ihtimali söz konusudur.

Günümüzde kullanılan biyoteknolojik 
tekniklerle bitkilere aktarılan genlerin 
büyük bir çoğunluğu bakteri ve virüs 
kökenlidir. Gen aktarımı esnasında 
GDO’lu bitkilerin seçilebilmesi amacıy-
la antibiyotik dayanım izleme genleri 
kullanılmaktadır. Ancak bu antibiyotik 
dayanım izleme genlerinin insan ve 
hayvan bünyesindeki bakterilere yatay 
olarak geçişiyle onların da genlerinin 
antibiyotiklere dayanıklı hale dönüş-
türülmesi gibi sağlık açısından büyük 
riskler söz konusudur.

GDO’lu bitkiler üzerinde en çok tartışı-
lan diğer bir konu da ekolojik denge 
üzerine verebileceği zararlardır. Bilim 
adamlarının çoğu, GDO’lu bitkilerin 
ekolojik zararlarının olabileceği görü-
şünde birleşmektedir. GDO’lu bitkilerin 
kalıntılarındaki toksik maddelerin top-
rağa ve suya geçtiğine ilişkin çok sayı-
da araştırma sonucu bulunmaktadır. 
Bu nedenle, toksinlerin diğer organiz-
maların besin zincirine katılmaları da 
söz konusudur. Klasik herbisitler ürüne 
de zarar verdiğinden, üreticiler tarafın-
dan son derece dikkatli ve düşük doz-
da kullanılır. GDO’lu çeşitler ot öldürü-
cülere dayanıklı olduklarından, ürüne 
zarar vermeyeceği düşüncesiyle daha 
fazla ilaç kullanımı söz konusu olmuş-
tur. Denemeler sonucunda GDO’lu so-
yalarda herbisit kullanımının bir kaç kat 
arttığı belirlenmiştir. 

GDO’lu bitkilerin faunada yararlı akra-

Araştırma bulguları, GDO’lu 

ürün satışlarında tüketicilerin 

çoğunluğunun (yüzde 92.3) 

etiket bilgilerine önem 

verdiklerini, gıdaların 

etiketlenmesini tüketicinin 

korunması açısından önemli 

bulduklarını (yüzde 93.5), 

genetik olarak değiştirilmiş 

gıdaların etiketlenmesini 

(yüzde 90.9) ve 

etiketlemenin zorunlu olması 

gerektiğini (yüzde 86.7) 

düşündüklerini 

göstermektedir.
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ba türlerin yok olmasına ve yeni zarar-
lı popülâsyonlarının oluşmasına neden 
olabileceği tartışılmaktadır. Özellikle, 
GDO’lu mısırlardaki Bt genlerinin sade-
ce koçan kurtlarına etkili olduğunun söy-
lenmesine karşın, mısır bitkilerinin ara-
sında yetişen ve üzerinde bol miktarda 
mısır çiçektozu bulunan “Asclepias” adı 
verilen bitkilerle beslenen kral kelebekle-
rinin de öldüğü görülmüştür.

Bitkilere kazandırılan yeni özellikler bu 
bitkilerin yaşadıkları çevredeki floranın 
bozulmasına, doğal türlerde genetik 
çeşitlilik kaybına, ekosistemdeki tür da-
ğılımının ve dengesinin bozularak ge-
netik kaynakları oluşturan yabani türle-
rin yok olmasına neden olabilecektir. 
Ayrıca, GDO’lu bitkilerdeki herbisitlere 
dayanıklılık genlerinin yabani akrabaları 
olan otlara geçmesiyle, tarımsal müca-
dele güçlüklerle karşılaşabilecektir. 
GDO’lu bitkiler için geliştirilen herbisit-
ler, bu bitkilerin dışındaki tüm bitkileri 
kesin olarak öldürmektedir. Geniş alan-
lara uygulanan bu tip herbisitlerden ya-
bani floranın olumsuz etkilenmemesi 
mümkün değildir. GDO’lu bitkilerden 
kaynaklanabilecek genetik kirlilik, bir-
çok yabani türün anavatanı olan Türki-
ye için ayrı bir önem taşımaktadır. 

İlaç ve aşı üretiminde kullanılan hayvan 
da dini kaygılar açısından önem taşı-
maktadır. Müslümanlar ve Museviler 
domuz eti ve türevlerini tüketmedikleri 
için domuz geni karıştırılmış ürünlerin 
neler olduğunu bilmek isteyeceklerdir. 
Aynı şekilde vejetaryenler de hayvan-
sal gen içeren tüm bitkisel ürünleri ya 
tüketmek istemeyecek ya da şüphe ile 
yaklaşacaktır. 

Tüm bu durumlar göz önüne alındığın-
da da GDO’lu ürünlerin etiketlerinde 
gerekli bilgilerin doğru ve açık bir şekil-
de verilmesi bir insanlık görevi olarak 
ortaya çıkmaktadır. Hiç bir şekilde tü-
keticinin bilgisinin dışında, formulasyo-
nuna onay vermeyeceği bir ürünü tüke-
ticiye satmaya kimsenin hakkı yoktur. 
Böyle bir eylem tüketicilerin evrensel 

sağlık ve inanç haklarını hiçe saymak 
olduğu gibi, bir insanlık suçudur. Araş-
tırma bulguları, GDO’lu ürün satışların-
da tüketicilerin çoğunluğunun (yüzde 
92.3) etiket bilgilerine önem verdikleri-
ni, gıdaların etiketlenmesini tüketicinin 
korunması açısından önemli buldukla-
rını (yüzde 93.5), genetik olarak değiş-
tirilmiş gıdaların etiketlenmesini (yüzde 
90.9) ve etiketlemenin zorunlu olması 
gerektiğini (yüzde 86.7) düşündükleri-
ni göstermektedir.

Öyleyse yapılması gereken nedir? Bu-
rada esas olan, etkin, yaygın ve bilim-
sel bir izleme ve denetim mekanizma-
sının geliştirilmesi için çaba gösterme 
gerekliliğidir. Böyle bir yaklaşım biyo-
güvenlik ile ilgili yasa ve uygulamaların 
geliştirilmesini öncelikli kılmaktadır. De-
netim ve izleme, genetik olarak müda-
hale edilmiş türlerin insan sağlığına ve 
çevreye oluşturduğu riskin ve tehdidin 
doğru tespit edilmesi ve fayda/zarar 
belirlemeleri için zorunludur. Etkin bir 
biyogüvenlik altyapısı ve çerçeve ka-
nunu bu anlamda bizim de ilk önceliği-
miz olmalıdır. Ancak en ideal koşullar-
da görevini yapıyor da olsa devletin 
denetleyici rolü ancak bilgili ve ahlaklı 
üreticiler, seçme hakkı olan ve hakkını 
arayan tüketiciler ve daha da önemlisi 
konuya hâkim, yetkin araştırmacıların 
varlığında amacına ulaşır.
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